Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Lenka Šilarová

Komplexní čísla ve výuce matematiky na střední škole
s využitím internetu

Katedra didaktiky matematiky
Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jarmila Robová, CSc.

Studijní program: Matematika, Učitelství pro střední školy M-I

1

Poděkování:

Děkuji všem, kteří mi jakkoli pomohli, aby mohla tato práce vzniknout. Zvláště děkuji
RNDr. Jarmile Robové, CSc. za cenné rady a vedení při tvorbě práce. Děkuji také svým
rodičům za podporu při studiu.

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci napsala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce.

V Praze dne 21.4.2006 Lenka Šilarová

2

ObsahObsahObsahObsah

Obsah.......................................................................................................................................... 2
Úvod ........................................................................................................................................... 4
1. Hodnocení existujících webových stránek............................................................................. 5

1.1 České stránky ................................................................................................................. 5
1.2 Cizojazyčné stránky ..................................................................................................... 10
1.3 Shrnující tabulka .......................................................................................................... 18

2. Vlastní webové stránky ........................................................................................................ 22
3. Závěr..................................................................................................................................... 23
4. Seznam použité literatury..................................................................................................... 24
Příloha: Vlastní webové stránky .............................................................................................. 25

3

Název práce: Komplexní čísla ve výuce matematiky na střední škole s využitím internetu

Autor: Lenka Šilarová
Katedra (ústav): Katedra didaktiky matematiky

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jarmila Robová, CSc.
e-mail vedoucího: jarmila.robova@mff.cuni.cz

Abstrakt:
Práce je zaměřena na téma komplexních čísel ve výuce matematiky na střední škole. Je
rozdělena do dvou částí – hodnocení existujících a vytvoření nových webových stránek, které
zpracovávají dané téma.

V první části jsou popsány dostupné webové stránky zabývající se komplexními čísly.
Ty jsou zhodnoceny podle několika zvolených kritérií. Na základě provedeného rozboru jsou
vytipovány ty stránky, které mohou zpestřit výuku daného tématu na střední škole a které jsou
nějakým způsobem zajímavé či prospěšné. Současně je poukázáno na stránky, před kterými je
třeba studenty i jejich vyučující varovat.

Druhou část práce tvoří vlastní internetové stránky, kde je zpracováno zmíněné téma.
Definice a věty s důkazy jsou doplněny úlohami včetně řešení. Vzniklé stránky jsou
dynamické a využívají alespoň z části možnosti Internetu. Obsahují interaktivní prvky ve
formě Java-scriptů a Java-appletů, které slouží k dokreslení dané problematiky.
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The thesis deals with the topic of complex numbers in mathematics education at high schools.
It is divided into two parts – rating of already existing web sites concerning complex numbers
and creating new ones.

In the first part, available sites attended to the topic are described. They are classified
according to several chosen criteria. Sites which are interesting or which can enrich education
of given problematics at high school are emphasized. Simultaneously, sites which are
unsatisfactory are pointed out as well.

The second part of the thesis consists of own internet sites regarding complex
numbers. Definitions and theorems with proofs are complemented by solved exercises. The
sites are dynamic and partially use the possibilities of internet. They contain interactive
components in the form of Java-scripts and Java-applets which makes the problematics more
accesible.
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ÚvodÚvodÚvodÚvod

V dnešní době je již na všech středních školách zaveden internet. Studenti ho tak mají
možnost využívat ke svému studiu, mohou díky němu vyhledávat řadu doplňujících
informací. Dosud však existuje pouze málo webových stránek, které by kompletně
a bezchybně zpracovávaly téma komplexních čísel tak, aby z nich žáci mohli čerpat
a používat je jako vyhovující studijní materiál. Tato myšlenka mě zaujala a rozhodla jsem se,
že se v rámci své diplomové práce takové stránky pokusím vytvořit.

Diplomová práce má dvě části: hodnocení existujících webových stránek a tvorbu
vlastních internetových stránek.

Cílem první části bylo vyhledat dosavadní existující webové stránky zpracovávající
téma komplexních čísel a upozornit na ty, které by mohly zpestřit výuku daného tématu na
střední škole, které jsou nějakým způsobem zajímavé či prospěšné, nebo naopak před kterými
je třeba studenty i jejich vyučující varovat. Níže jsou tyto stránky zhodnoceny podle několika
zvolených kritérií a pro větší přehlednost a lepší možnost porovnání jsou výsledky shrnuty do
srovnávací tabulky.

Druhou část práce představují internetové stránky, které jsem vytvořila a zpracovala na
nich zmíněné téma. Při jejich tvorbě jsem se inspirovala některými existujícími stránkami,
a to v tom smyslu, že jsem měla možnost uvědomit si již předem, co by měly moje stránky
mít navíc oproti těm dříve vytvořeným, co by se na nich naopak nemělo vyskytnout, protože
to na čtenáře nepůsobí dobře, či co by měly zachovat, protože je to nějakým způsobem
přínosné. Podstatným faktorem, se kterým jsem se doposud ve výukových stránkách na webu
setkala jen zřídka, je interaktivnost. Většina dosavadních stránek je totiž pouze statická.
Protože právě dynamičnost může probíranou látku studentům velice přiblížit, obohatila jsem
svoje stránky o applety vytvořené v programovacím jazyce Java a určené k dokreslení dané
problematiky. Na mnoha prohledávaných stránkách jsem postrádala úlohy určené
k procvičení probírané látky, většinou obsahovaly pouze teorii. Při studiu však pouhá teorie
nestačí, je nutné ji kombinovat s praxí, a proto jsem zařadila svoje stránky kromě veškeré
teorie i příklady. Ty jsou řešené, ale jejich řešení je na počátku skryto, aby studenti měli
možnost si příklad nejprve sami vyřešit. Stejně tak jsou na první pohled skryty důkazy vět
a takzvaná vysvětlení definic.

Stránky, které jsem vytvořila, jsou určeny hlavně pro studenty, kteří si chtějí komplexní
čísla nastudovat sami, bez pomoci učitele, případně pro ty, kterým nestačil výklad ve škole
a chtějí si látku zopakovat či utříbit. Prospěšné mohou být i učitelům, kteří se nimi mohou
inspirovat nebo z nich čerpat.

Text, jenž bude následovat, obsahuje obě části mé diplomové práce. Druhá část však
v tištěné podobě ztrácí své kouzlo dynamičnosti, a proto bude ještě přiložena v elektronické
podobě na CD.

Svojí koncepcí navazuje tato práce na diplomovou práci Mgr. Lucie Šibravové a řadí se
k souboru prací, které vznikají na naší fakultě s cílem poskytnout žákům středních škol
kvalitní a zajímavý učební materiál.
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1. Hodnocení existujících webových stránek1. Hodnocení existujících webových stránek1. Hodnocení existujících webových stránek1. Hodnocení existujících webových stránek

Při hledání stránek na internetu byly použity vyhledávací servery Google, Centrum
a Seznam. Počet nalezených odkazů poukazujících na stránky zpracovávající dané téma byl
poměrně vysoký. Po jejich pečlivém prostudování a zhodnocení jsem však zjistila, že
kvalitních stránek, které bych opravdu studentům doporučila, není více než deset, a to je
velmi málo. Ostatní stránky jsou buď průměrné, ucházející, nebo podprůměrné, ne příliš
vydařené, některé bych dokonce označila za odstrašující příklad a touto cestou bych ráda
zabránila tomu, aby se dostaly do rukou studentů. Záměrně ve své práci uvádím příklady
vynikajících, průměrných, ale i nevyhovujících stránek.

Rozhodla jsem, že tuto kapitolu rozdělím na tři části. V první jsem se soustředila na
stručné slovní hodnocení českých stránek, ve druhé na hodnocení cizojazyčných stránek a ve
třetí části jsem zvolila několik kritérií, podle kterých jsem stránky zhodnotila a výsledky pro
větší přehlednost shrnula do tabulky. Myslím si, že toto rozdělení stránek na české a cizí
může být příjemné pro studenty, kteří neovládají nebo ovládají jen částečně cizí jazyk, ve
kterém jsou konkrétní stránky psány. Nemusí tak ztrácet čas hledáním českých stránek v celé
kapitole, stačí nalistovat příslušnou část a tam je naleznou všechny pohromadě.

Vzhledem k tomu, že internet se velmi rychle vyvíjí, může se stát, že některé níže
uvedené odkazy již nefungují, protože dané stránky již byly odstraněny, případně přesunuty
na jinou adresu.


[…]

Také každý učitel může mít jinou představu o kvalitě stránek z didaktického hlediska.
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Stránka ∑
Odborná
správnost

Didaktická
stránka

Přístup Vzhled Funkčnost
Jednoduchost

ovládání

Řešení rovnic 3 2 3 1 3 - -

Ostravská
univerzita

1 1 1 1 1 2 1

Moje škola 1 1 1 2 1 1 1

Kurz
matematiky

2 1 2 1 2 1 -

Wikipedia 3 2 3 1 3 1 1

SOOM 2 1 2 1 2 - -

Komplexní
kalkulátor

1 - 1 1 1 1 1

Seminárky 3 - 2 2 - 2 3

Rechnen mit
komplex.

1 - 1 1 1 1 1

IES 1 - 1 1 1 1 1

MathsNet 1 1 1 1 1 1 1

S.O.S.
Mathematics

1 1 1 1 2 1 1

HyperPhysics 2 1 2 1 2 1 1

Dave’s
Course

2 1 2 1 1 1 -

MathWorld 2 1 2 1 2 1 1

Purplemath 3 1 3 1 3 1 -

Math
abundance

1 1 1 1 2 1 1

OJK 3 1 3 1 1 - -

College
algebra

1 1 1 1 2 1 -

Northpark 2 1 2 1 2 2 1

Complex
Calculator

2 - 1 2 2 2 2

HMC 2 1 2 1 2 - -

Tab.1: Shrnující tabulka
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Nejlepší stránka – Moje škola

Následující dva obrázky jsou ukázkou nejhorší a naopak nejlepší stránky:

Nejhorší stránka - Wikipedia
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2. Vlastní webové s2. Vlastní webové s2. Vlastní webové s2. Vlastní webové stránkytránkytránkytránky

Vzniklé stránky zpracovávají téma komplexních čísel. Nejprve jsou na nich komplexní
čísla zavedena jako uspořádané dvojice, poté se stránky zabývají algebraickém tvarem
a nakonec goniometrickým tvarem komplexního čísla. Nechybí zde také řešení rovnic v oboru
komplexních čísel. Definice a věty s důkazy jsou doplněny řešenými příklady a úlohami
určenými k opakování. Statický text je doprovázen Java-applety, které mohou sloužit
k dokreslení probírané látky.

Vytištěné webové stránky jsou umístěny v příloze, která začíná na straně 25. Stránky
v elektronické podobě jsou k dispozici na přiloženém CD.
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3. Závěr3. Závěr3. Závěr3. Závěr

Při prohledávání internetu jsem našla velké množství stránek, jež se zabývají mnou
zvoleným tématem středoškolské matematiky, a sice komplexními čísly. Na některé z nich
jsem ve své práci uvedla odkaz a zhodnotila je. Nemohla jsem však zmínit všechny dostupné
stránky, musela jsem vybrat pouze některé. Nalezené stránky mají různou kvalitu. Některé
jsou velmi srozumitelné, uspořádané, čtenáři přínosné. Jiné jsou průměrné, lze jim řadu věcí
vytknout, ale na druhé straně řada věcí je na nich velmi vydařených. Do poslední skupiny
spadají stránky, které jsou jednoznačně nepovedené. Při výběru dokumentů, které zařadím do
své práce, jsem se snažila upozornit na ty, které jsou nějakým způsobem zajímavé či
výjimečné. Zmínila jsem zde tedy jednak stránky, které rozhodně doporučuji studentům
k prohlédnutí, jednak stránky, před nimiž naopak varuji a uvedla jsem odkaz i na několik
průměrných. Podstatná část z dostupných stránek je psána v anglickém jazyce, některé
v německém a jen několik málo textů je psáno v češtině.

Pokud některý z odkazů uvedených v práci nefunguje, je to pravděpodobně způsobeno
tím, že daná stránka byla z Internetu odstraněna a odkaz je již neplatný. Naopak, od doby, kdy
jsem prohledávání prováděla, možná vznikly některé další stránky, které by si zasloužily,
abych se zde o nich zmínila. Takže rozhodně nemohu říci, že je Internet z hlediska
komplexních čísel zcela zmapován.

Podstatnější část mé diplomové práce však tvoří moje vlastní webové stránky
zpracovávající téma komplexních čísel. Během prohlížení existujících stránek jsem si všimla,
že většina z nich jsou pouze statické učební texty. A protože Internet umožňuje dynamičnost
dokumentů, byla by škoda tuto možnost nevyužít, a proto jsem vytvořila stránky interaktivní.

Tyto nově vzniklé stránky mohou být užitečné studentům, kteří dané téma ve škole
nezvládají a hledají učební text vhodný k samostudiu, případně studentům, jenž si chtějí
komplexní čísla pouze zopakovat a procvičit. Inspirovat se nimi mohou i učitelé.

Text je na těchto stránkách rozčleněn do dvou úrovní, což obstarávají Java-scripty.
V první z nich si lze nastudovat základní text – definice, věty, poznámky a zadání příkladů.
Ve druhé úrovni pak najdeme takzvané vysvětlení definic, důkazy k větám a řešení všech
příkladů. Kromě toho je zde také možné pohrát si s applety vytvořenými v programovacím
jazyce Java. Jejich obsluha je velmi jednoduchá a mohou pomoci studentům při představování
si natolik abstraktních pojmů, jako jsou komplexní čísla.

Stránky jsou optimalizovány pro nejpoužívanější webové prohlížeče. Může se však stát,
že se přesto v některých z nich některá stránka nezobrazí se všemi aktivními prvky.

Komplexní čísla jsou již několikátým tématem zpracovaným v rámci projektu, jenž
vznikl na Matematicko-fyzikální fakultě UK a jehož náplní je zpracovat postupně všechna
témata středoškolské matematiky v podobě internetových stránek. Snad budou tyto stránky
středoškolským studentům při jejich práci prospěšné.
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