Oponentský posudek na diplomovou práci Lenky Šilarové:

Komplexní čísla ve výuce matematiky na střední škole s využitím internetu

Předložená práce je určena především studentům středních škol a jejich učitelům, může však být dobrou pomůckou i pro zvláště nadané žáky základních škol, či pro studenty vysokých škol, kteří si danou problematiku potřebují zopakovat v začátcích studia.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první kapitole autorka provedla rozsáhlou rešerši týkající se dosud přístupných internetových stránek zabývajících se komplexními čísly, a to jak stránek českých, tak zahraničních. Vybrané texty jsou podrobně zhodnoceny podle několika výstižně volených kritérií (odborná správnost, didaktická stránka, vzhled, jednoduchost ovládnutí, ...). Z uvedeného rozboru je zřejmá absence pečlivě zpracovaných, odborně správných a přitom poutavě graficky a didakticky koncipovaných stránek v českém jazyce.

V druhé části pak autorka představila vlastní webové stránky zaměřené na problematiku komplexních čísel. Část věnovaná teorii je vždy doplněna množstvím příkladů. Pochopení operací s komplexními čísly velmi napomáhají dynamické prvky v podobě Java-appletů.

Text je psán velmi pečlivě a obsahuje pouze malé množství tiskových chyb. Samotné webové stránky jsou dobře graficky řešené a pro „uživatele přátelské“. K obsahu práce mám jen několik drobných připomínek:

- diplomová práce Mgr. Šibravové zmíněná v úvodu by dle mého názoru zasloužila přesnější citaci (např. v seznamu použitých zdrojů)
- varování před českou podobou překladače *Wikipedia* by mohlo být mnohem důraznější – text označující „i“ coby „fiktivní jednotku“ či zaměňující termín „rovina“ se slovem „letadlo“ může být pro studenty výrazně škodlivý
- k hodnocení stránek SOOM (<http://soom.cz>) známku „1“ po stránce odborné mám výhradu – jejich autor se sice snažil napsat text pro čtenáře přístupnou formou, na několika místech se však díky tomu dopustil podstatných matematických chyb (např. v terminologii, dále při použití druhé odmocniny), což s ohledem na malý rozsah textu snižuje jeho „použitelnost“
- v úvodním textu samotných webových stránek je třeba přehodnotit tvrzení: „*je možné umocňovat kterékoli reálné číslo číslem reálným a n-tá odmocnina je definována pouze z nezáporného čísla*“, které není zcela v pořádku.

Dále se zaměřím na hodnocení samotných webových stránek, které autorka vybudovala. Text je velmi dobře srozumitelný, je sepsán pečlivě jak po stránce matematické, tak z pohledu didaktického. Je kladen důraz na pochopení všech pojmů, které si studenti mohou ověřit při řešení velkého množství příkladů. Oproti již existujícím stránkám zmiňovaným v první kapitole pokládám za velmi pozitivní možnost kontrolovat si vlastní řešení „krok po kroku“, aniž by bylo nutné vyčkávat odpovědi e-učitele. Ovládnutí je přitom intuitivní a velmi příjemné. Dynamičnost v podobě appletů text výrazně oživuje a zcela jistě zaujme pozornost čtenářů. Je zřejmé, že za výslednou podobou této internetové aplikace je skryto obrovské množství práce.

Celkově lze shrnout, že vytýkané chyby nejsou podstatné a bylo by možné je snadno odstranit. Autorka vytvořila velmi zdařilé webové stránky, které poutavou formou umožňují

studentům pochopit a procvičit dosti složitou partii matematiky věnovanou komplexním číslům.

Na základě výše uvedených okolností doporučuji uznat předloženou práci jako diplomovou práci ve studijním programu *Matematika, Učitelství pro střední školy M-I* a navrhuji ji hodnotit stupněm

výborně.

V Praze dne 9. května 2006

RNDr. Pavla Pavlíková, Ph.D.
KDM MFF UK
oponent